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ภาษีป้าย
ป ืๆ ย  หมายความว ่า ป ้ายแสดง!เอ ยีห้อ หริอเครื่องหมายท ี่ใช ้ในการ 
ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นเพ ื่อหารายไค้หรือโฆษณาการค้า 
หรือกิจการอื่นเพ ื่อหารายไค้ ไม่ว่าจะไค้แสดงหรือโฆษณาไว้พื่วัตลุใด  ๆ
ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายพื่เยียน แกะสลัก จารืกหรือทำให้ปรากฏ 
ด้วยวิธีอื่น
I ผ ู้ม ิห น ้าท ี่เส ิย ภ าษ ีป ้าย  ค้อ เจ ้าข อ งป ้าย  แต ่ในกรณ ีท ี่ปรากฏแก ่ 
พนักงานเจ้าหน้าที่ว่าไม่มิผู้ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.®) สำหรับ 
ป ้ายใด เม ื่อพน ักงานเจ ้าหน ้าท ี่ไม ่อาจหาตัวเจ ้าของป ้ายน ั้นไค ้ ให ้ถึอว่า 
ผ ู้ค ร อ บ ค ร อ ง ป ้าย น ั้น เป ็น ผ ู้ม ีห น ้าท ี่เอ ้ย ภ าษ ีป ้าย  อ ้าไ ม ่อ าจ ห าต ัว  
ผ ู้ครอบครองป ้ายน ั้นไค ้ให ้อ ้อว ่าเจ ้าของหรือผ ู้ครอนดรองอาดาร หรือ 
สถานที่ หรือที่ด ินที่ป ้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่เป ็นผู้ม ิหน้าที่เอ้ยภาษีป้าย 
ตามสำตับ และให้พนักงาบเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาณีเป็นหนังแอไป 
ยังบุคคลดังกล่าว
1 ให้เจ้าของป้ายมิหน้าท ี่เล ียภาษีป ้ายโดยเอ้ยเป ็นรายปียกเว้นป้ายที่เร ื่ม
ติดตั้งหรือแสดงในป็แรกให้เอ้ยภาษีป้ายตั้งแต่วันเรื่มติดตั้งหรือแสดงจนถึง
วันอ้นปี และให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ ๓ เดือนของปี โดยเรื่มเอ้ย
ภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนอ้งงวดสุดท้ายของปี
งวดที่ ๑ มกราคม -  มินาคม = ๑๐๐'96
งวดที่ 10 เมษายน -  มิลุ,นายน ® ผเ๕ 96
งวดที่ ๓ กรกฎาคม -  กันยายน ะะ ๕๐'96
งวดที่ ๔ ตุลาคม -  ธันวาคม = ๒๕ %
I ให ้เจ ้าของป้ายยีงจะต้องเอ ้ยภาษีป ้าย ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
ตามแบบและวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด ภายในเดือนมินาคม 
ของปี

ในกรณ ีท ี่เจ ้าของป ้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทนใน 
ประเทศไทยมิหน้าที่ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้ายแทนเจ้าของป้าย 
เ เจ้าของป้ายผู้ใด

(๑) ติดตั้งหรือแสดงป้ายอันต้องเอ้ยภาษีภายหลังเดือนมินาคม 
(๒) ต ิดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมและมิพนที่ ข้อความ 

ภาพ และเครื่องหมายอย่างเดียวกับป้ายเดิมที่ไค้เอ้ยภาษีป้ายแล้ว
(๓) เปลี่ยนแปลงแก้ไขพนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมาย 

บางส ่วนในป ้ายท ี่ไค ้เอ ้ยภาษ ีป ้ายแล ้ว อ ัน เป ็น เหต ุให ้ต ้องเอ ้ยภาษ ีป ้าย 
เพื่มขึ้น

ให ้เจ ้าของป้ายตาม (๑) (๒) หรือ (‘๓) ยีนแบบแสดงรายการภาษี 
ป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย

หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง แก้ไขข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายในป้าย 
เดิม แล้วแต่กรณี
I  ให ้เจ ้าของป้ายหรือผู้ข ึ้งเจ ้าของป้ายมอบหมายยีนแบบแสดงรายการ 
ภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ สถานที่ดังต่อไปนี้

(๑) สำนักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นที่ป้ายนั้นติดตั้ง 
หรือแสดงอยู่ในเขตราฃการส่วนท้องถิ่นนั้น

(๒) สำน ักงานหรือท ี่ว ่าการของราขการส ่วนท ้องถ ิ่นข ึ้งการจด 
ทะเบียนยานพาหนะไค้กระทำในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น

(๓) สถานที่อื่นที่ผู้บริหารท้องถิ่นกำหนด โดยประกาศหรือโฆษณา 
ให้ทราบเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามอ้บวันนับแต่วันประกาศหรือโฆษณา 
แ ให ้ผ ู้ม ิห น ้าท ี่เอ ้ย ภ าษ ีป ้าย ข ้าร ะ ภ าษ ีป ้าย ต ่อ พ น ัก ง าน เจ ้าห น ้าท ี่ 
ณ สถานที่ท ี่ไค้ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ หรือ ณ สถานที่อื่นใดที่ 
พนักงานเจ้าหน้าที่กำหนด ทั้งนี้ ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วับที่ไค้รับแจ้งการ 
ประเมิน และให้อ้อว่าวันที่ข ้าระภาษีต ่อพนักงานเจ้าหน้าท ี่เป ็นวันข้าระ 
ภาษีป ้าย

การข้าระภาษีป้ายจะกระทำโดยวิธีการส่งธนาณัติหรือตั้วแลกเงิน 
ของธนาคารที่ลังจ่ายเงินให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้องไปยังสถานที่ 
ตามวรรคหม ื่ง โดยส ่งทางไปรษณ ีย ์ลงทะเบ ียนหรือส ่งโดยวิธ ีอ ื่นตาม 
ที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดแทนการข้าระต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก็ไค้ และให้ 
อ้อว่าวันที่ไค้ทำการส่งดังกล่าวเป็นวันข้าระภาษีป้าย 
เ1 ให ้ผ ู้ม ิห น ้าท ี่เอ ้ยภ าษ ีป ้ายแ ส ด งห ล ัก ฐ าน ก าร เอ ้ยภ าษ ีป ้ายไ ว ้ ณ 
ที่เป็ดเผยในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ 
!! ให้ผู้ม ิหน้าที่เอ้ยภาษีป้ายเอ้ยเงินเพื่มนอกจากเงินที่ต ้องเอ้ยภาษีป้ายใน 
กรณีและอัตรา ดังต่อไปนี้

(๑) ไม่ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เอ้ย 
เง ิน เพ ื่มร ้อยละ ๑ ๐  ของจำน วนเง ินท ี่ค ้องเอ ้ยภาษ ีป ้าย เว ้นแต ่กรณ ีท ี่ 
เจ ้าของป้ายไค้ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะ 
ไค้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เอ ้ยเงินเพิ่มร้อยละ ๕ของจำนวนเงิน 
ที่ต้องเอ้ยภาษีป้าย

(๒) ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทำให้จำนวนเงิน 
ที่จะต้องเอ้ยภาษีป ้ายลดน้อยลง ให้เอ้ยเงินเพิ่มร้อยละ ๑๐ของภาษีป ้ายที่ 
ประเม ิน เพ ิ่ม เต ิม  เว ้นแต ่กรณ ีท ี่เจ ้าของป ้ายไค ้มาขอแก ้ไขแบบแสดง 
รายการภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน

(๓) ไ ม ่ช ำร ะ ภ าษ ีป ้าย ภ าย ใบ เว ล าท ี่ก ำห น ด  ให ้เอ ้ย เง ิน เพ ิ่ม  
ร้อยละ ๒ ต ่อเด ือนของจำนวนเง ินท ี่ต ้องเอ ้ยภาษ ีป ้าย เศษของเดือนให้ 
นับเป็นหนี้งเดือนทั้งนี้ ไม่ให้นำเงินเพิ่มตาม (๑) และ (๒) มาคำนวณเป็น 
เงินเพิ่ม

1? เมื่อปรากฏว่าเจ้าชองป้ายมิไค้ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือยีน 
แบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มิอำนาจ 
แจ้งการประเมินย้อนหลังไค้!ม่เกิบ ๕ ปี นับแต่วันที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้ง 
การประเมิน
แ ผู้มิหน้าที่เอ้ยภาษีป้ายที่ไค้รับแจ้งการประเมินภาษีป้ายแล้วเหึบว่าการ 
ประเมินนั้นไม่ถูกต้อง มิอ้ทธิอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บรืหารท้องถิ่นหรือ 
ผู้ขึ้งผู้บรืหารท้องถิ่นมอบหมายไค้ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ไค้รับแจ้งการ 
ประเมิน

II ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเที่จให้ก้อยคำเที่จ 
ตอบคำถามด้วยก้อยคำอันเป ็นเท ี่จ หรือนำพยานหลักฐานเที่จมาแสดง 
เพ ื่อหอ ้กเล ี่ยงหร ือพยายามหล ีกเล ี่ยงการเอ ้ยภาษ ีป ้าย ต้องระวางโทษ 
จำคุกไม่เกิน ๑ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๕1๐ ๐๐  -  ๕ ๐,๐๐๐บาท หรือท้ังจำ 
ทั้งปรับ
I) ผู้ใดจงใจไม่ยีนแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 
๕,๐๐๐ -  ๕๐,๐๐๐ บาท

บัญ^อัตราภาษี1ป้าย 
ป้ายประเภท 81
(ก) อักษรไทยล้วน ที่เคลี่อบที่หรือเปลี่ยนข้อความ (ป้ายไฟวง) อัตรา ๑๐ 
บาท/๕๐๐ ตร.ชม.
(ข) อักษรไทยล้วน (ป้ายติดตั้งทั้วไป) อัตรา ๕ บาท/ ๕๐๐ ดร.ซม.
ป้ายประเภท ๒
(ก) อักษรไทยปนกับภาษาอังกฤษ และปนรูปภาพหรือปนเครื่องหมายอื่น 
ที่เคลี่อบที่หรือเปลี่ยนข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพอื่นไค้ (ป้าย'ไฟ1วง) 
อัตรา ๕๒ บาท/๕๐๐ ดร.ชม.
(ช) อักษรไทยปบกับภาษาอังกฤษ และปนรูปภาพหรือปนเครื่องหมายอื่น 
(ป้ายติดทั่วไป) อัตรา ๒๖ บาท/ ๕๐๐ ดร.ชม.
ป้ายประเภท ๓
(ก) ป้ายไม่มิอักษรไทย และป้ายที่มิอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้
หรือตํ่ากว่าอักษรต่างประเทศ ที่เคลี่อบที่หรือเปลี่ยนข้อความ เครื่องหมาย
หรือภาพอื่นไค้ (ป้ายไฟวง) อัตรา ๕๒ บาท/๕๐๐ ดร.ชม
(ข) ป้ายไม่มิอักษรไทย และป้ายที่มิอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้
หรือตํ่ากว่าอักษรต่างประเทศ (ป้ายติดทั่วไป) อัตรา ๕๐ บาท/ ๕๐๐ ตร.
ชม.
ภาษีป้ายคิดเป็นรายปี อัตราภาษีป้ายขั้นตํ่า ๒๐๐ บาท


